1. De secunda propositione principali, quae est, quod anima intellectiva est immortalis [...] primo adducendo auctoritates philosophorum qui hoc senserunt.

Aristoteles in II De anima dicit quod intellectus separatur a caeteris, sicut perpetuum a corruptibili. Si dicatur quod separatur quantum ad operationem; contra – ex hoc sequitur propositum, quia si potest separari secundum operationem, et secundum esse – secundum ipsum I De anima.

Item, III De anima ponitur differentia inter sensum et intellectum, quod excellens sensibile comipit sensum, et propter hoc post sensationem talis minus sentit minus sensibile; non sic de intellectu Imo postquam intellexerit summa intelligibilia, magis intelligit inferiora; ergo intellectus non debilitatur in operando, et tunc ultra sequitur, quod sit incorruptibilis in essendo [...]34.

2. Item ex dictis Philosophi formantur aliquae rationes; est unum principium apud eum, quod naturale desiderium non est frustra; nunc autem in anima est desiderium naturale ad semper esse [...]35.

3. Sed oppositum videtur Philosophus sensisse, quia [...] principium videtur apud eum quod illud quod incipit esse, desinit esse. Unde I De caelo et mundo, contra Platonem videtur habere pro impossibili, quod aliquid inceperit, et tamen sit perpetuum et incorruptibile; et II Physicorum, cap. de infinito, cuius est principium, eius est finis<sup>36</sup>.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
4. Potest did quod licet ad illam secundam propositionem pro33  
Ordinatio, II, d 44, q. un., n. 2.  
MOrdinatio, IV, d 43, q. 2, n. 13.  
35 Ordinatio, IV, d 43, q. 2, n. 14.  
36 Ordinatio, IV, d 43, q. 2, n. 15.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

Него есть все, Которому честь и слава. Аминь.

VI - О БЕССМЕРТИИ ДУШИ

[Априорные аргументы и их опровержение]

1. Касательно второго основного положения, о том, что разумная душа бессмертна, [...] прежде всего приводятся высказывания философов, которые это утверждали. Аристотель во II книге О душе<sup>А</sup> говорит, что разум отделен от прочего как вечное от тленного. А если скажут, что он отделен только в том, что касается действия, то против: из этого следует основное положение, поскольку, если может быть отделен в том, что касается действия, то и в том, что касается бытия – согласно Аристотелю (I книга О душе<sup>А\*</sup>).

Также: В III книге О дугие<sup>А</sup> представлено различие между чувством и разумом касательно того, что превосходящее чувственно воспринимаемое повреждает чувство, и после восприятия такового оно хуже воспринимает то, что в меньшей мере воздействует на него; не так в случае разума. Напротив, после того, как он уразумел высшее умопостигаемое, он лучше понимает более низкое; следовательно, разум не ослабляется в действовании, и потому далее следует, что он нетленен и в существовании [...].

2. Также образуют некие аргументы из [отдельных] высказываний философа; и главный среди них состоит в том, что естественное устремление не является тщетным, а в душе имеется естественное стремление к вечному существованию [...].

3. Но, кажется, Аристотель придерживался противоположного, поскольку [...] у него был, как представляется, принцип, согласно которому то, что начало быть, прекращает быть. Поэтому в I книге О небе и мире<sup>Б</sup> [он], видимо, высказывается против Платона, [говоря] о невозможности того, чтобы нечто началось и, однако, было вечным и нетленным; и в III книге Физики<sup>7</sup>, в главе о бесконечном, [он говорит]: то, что имеет начало, имеет и конец.

4. Можно сказать, что, хотя для доказательства этого второго

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

bandam sint rationes probabiles, non tamen demonstrativae, imo nee necessariae.

Et quod adducitur pro ea secundum primam viam de auctoritatibus philosophorum, dupliciter potest solvi. Uno modo, quia dubium est quid Philosophus circa hoc sensit Varie enim loquitur in diversis locis, et habuit diversa principia, ex quorum aliquibus videtur sequi unum oppositum, ex aliis aliud. Unde probabile est, quod in ista conclusione semper fuit dubius, et nunc magis videbatur accederet ad unam partem, nunc ad aliam, iuxta quod tractabat materiam consonam uni parti magis quam alteri.

Est et alia responsio realior, quia non omnia dicta a philosophis etiam assertive, erant ab eis probata per necessariam rationem, sed frequenter non habebant nisi quodam probabiles persuasiones, vel vulgares opiniones praecedentium philosophorum [...]. Unde parvae semper sufficientiae sufficiunt philosophis, ubi non poterant ad maiorem pervenire, ne contradicerent principiis philosophiae [...]. Et ista responsio sufficeret ad omnes auctoritates, licet sint expressae,

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
quod non concludunt propositum. Tamen responded potest per  
ordinem<sup>37</sup>.

5. Ad primum, quod non intelligit istam separationem, nisi praecise in hoc quod intellectus non utitur corpore in operando, et propter hoc est incorruptibilis in operando, loquendo de illa corruptione, qua virtus organica corrumpitur propter corruptionem organi [...]; nee tamen ex ista incorruptione intellectus, quia scilicet non habet organum, per cuius corruptionem possit corrumpi in operando, sequitur quod sit simpliciter incorruptibilis in operando, quia tunc sequeretur quod in essendo esset incorruptibilis, sicut tunc argutum est; sed tantum sequitur quod non est corruptibilis in operando, illo modo quo potentia organica; tamen poneretur simpliciter corruptibilis, iuxta illud Philosophi III De anima Intellectus corrumpitur in nobis quodam interiori corrupto [...].  
37 Ordinatio, IV, d 43, q. 2, n. 16.